
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

JUNHO 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'ana

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO V –  JUNHO – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 62 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2194602 como Elaborador do PPC 

do Curso de Qualificação Profissional em AutoCad 2D - Básico, do Instituto Federal

Catarinense - Campus São Bento do Sul; 

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal, conforme Nota Técnica 

Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a data de 31/12/2021;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 18:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.001218/2021-56

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 62, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/06/2021 e o código de verificação: 643a577bcc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 63 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 02 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense Campus 

São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.
 

 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de 

fiscalização do Contrato nº 78/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviço contínuo de limpeza e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra, para 

atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

 

Gestor de Contrato Titular: VILMAR CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2884449;

Gestor de Contrato Substituto: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de 

Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;

 

Fiscal Administrativo Titular: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de 

Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;

Fiscal Administrativo Substituto: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491;

 

Fiscal Técnico Titular: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491;

Fiscal Técnico Substituto: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica 

em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;

 
 

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas 

prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;



 

Art. 3° - O gestor, fiscal técnico e administrativo substituto atuará como gestor, fiscal técnico e 

administrativo do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do 

titular;

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:06 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 63, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2021 e o código de verificação: 9e85b02e74

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 64 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 02 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

 

A Portaria nº 6.146, de 1º de junho de 2021, que altera a Portaria no 430, de 30 de dezembro 

de 2020, que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no 

ano de 2021.

 

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 27/GAB/SBS/2021, de 11 de fevereiro de 2021, que trata do 

Calendário Administrativo do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul para o 

exercício de 2021, conforme segue:
 

 

Onde se lê:

(...) 

ABRIL
04/junho Recesso: Corpus Christi

(...)
 

 

Leia-se:

(...) 

ABRIL
04/junho Ponto facultativo: Corpus Christi

(...)
 

 

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados;
 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 



(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:06 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000006/2020-97

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2021 e o código de verificação: 41dcf7b995

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 66 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 07 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo listados, para comporem a Comissão
Local do Campus São Bento do Sul para revisão do PDI 2019/2023:

Representantes Docentes:

Titular e Presidente da Comissão - RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática,
SIAPE nº 1805285;

Suplente - ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

Representantes TAEs:

Titular - LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do cargo de Programador
Visual, SIAPE nº 2898096;

Suplente - HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1247356;

Representantes Discentes:

Titular - BRENDHA IARA GRUBER DE LIMA, Discente do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Computação, Matrícula nº 2018003140;

Suplente - FELIPE ALVES SANTANA, Discente do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Computação, Matrícula nº 2018009538;

Demais colaboradores:

LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064; TÚLIO TIBÉRIO
QUIRINO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº 2251240;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 31/12/2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 17:01 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 66, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2021 e o código de verificação: 4b69f93525

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 67 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 08 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MAICON ANTONIO VITAL THOMAZ, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1765428, vinculado à Direção Geral - DG, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 02 de junho de 2021.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 11:07 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000827/2021-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 67, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/06/2021 e o código de verificação: 84318f6e02

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 68 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 09 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 053/GAB/SBS/2021, de 21 de maio de 2021, que trata
da Comissão Local de Avaliação - CLA (2021-2023) do Campus São Bento do Sul, conforme
segue:

Onde se lê:
(...)
FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº
2338932;
(...)
 
Leia-se:
(...)
FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2194602;
(...)
 

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 17:00 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 68, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2021 e o código de verificação: e3d47fef0a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 69 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato 83/2021, que trata da contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação, de serviços de telefonia para atender às necessidades do
Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor e Fiscal Técnico Titular: ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo
de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720;
Gestor e Fiscal Técnico Substituto: CLÉCIO LUCIANO DE ANDRADE,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2165170;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor e fiscal técnico substituto atuará como gestor e fiscal técnico do contrato
nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/06/2021 16:14 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 69, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2021 e o código de verificação: a35406989d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 70 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064;
MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 1319296; RICARDO
CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; para, sob a coordenação do primeiro,
comporem a Comissão de Recebimento de Materiais, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência para a comissão de 1 (um) ano;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/06/2021 16:14 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 70, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2021 e o código de verificação: 7f248fd97b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 71 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONI RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº
2337381, como Articulador de Assuntos Internacionais do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - DESIGNAR as Principais Atribuições como:

Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em
internacionalização;
Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos
anos;
Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram
experiência no exterior, para articular possibilidades de convênios
Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre
ações de interesse internacional;
Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio,
bem como de chamadas e programas internacionais;
Participar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e
objetivos estratégicos de ações nos Campi.

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/06/2021 16:14 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 71, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2021 e o código de verificação: 9f67064c64

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 72 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 16 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 70/GAB/SBS/2021, de 15 de junho de 2021, que trata da
Comissão de Recebimento de Materiais, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membro o servidor JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia
de Controle e Automação, SIAPE nº 2323474;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 09:14 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 72, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/06/2021 e o código de verificação: b8a6e7179c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 73 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 17 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato 99/2021, que trata da contratação de empresa para execução de
serviço de transporte sob regime de fretamento para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor e Fiscal Técnico Titular: ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº
2141586;
Gestor e Fiscal Técnico Substituto: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática,
SIAPE nº 2320510;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor e fiscal técnico substituto atuará como gestor e fiscal técnico do contrato
nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 17:40 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 73, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2021 e o código de verificação: 4b1fe3d43d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 74 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 21 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/20208, e considerando:

A Resolução nº 005/2014 - CONSUPER, de 19 de março de 2014, que Dispõe sobre o
Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD do Instituto Federal
Catarinense; e

A Resolução nº 11/2019 - CONSUPER, de 26 de março de 2019, que Dispõe sobre alteração
na Resolução nº 005/2014, de 19/03/2014 - Regimento Interno da CPPD.:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD de Campus (Local) do Instituto Federal Catarinense
- Campus São Bento do Sul:

Titulares: CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE nº
3071047; SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 3128778;
WILSON JOSÉ CALDEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 3078944;

Suplentes: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; FERNANDO
JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932;
TÚLIO TIBÉRIO QUIRINO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº 2251240;

Art. 2º - DESIGNAR os servidores CIBELLE CRISTINA PREUSSLER como coordenadora,
WILSON JOSÉ CALDEIRA como vice-coordenador e SORAYA JULIANE DA SILVA como
secretária;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 5 (cinco) horas semanais aos membros
titulares e 2,5 (duas e meia) horas semanais aos membros suplentes;

Art. 4º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos para a comissão;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 13:20 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 74, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/06/2021 e o código de verificação: d4ccab0720

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 75 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 25 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; ROSANA DA SILVA CUBA,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia,
SIAPE nº 2141586; para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral
responsável pelo processo de eleição para Coordenador do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Segurança do Trabalho, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
eleitoral;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 14:03 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 75, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2021 e o código de verificação: 97b5da9429

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 88355 53 88408

VERSA MLY2258 73730 42 73772

CORSA MHT 2453 111878 40 111918



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em junho.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

